
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：益阳市明正宏电子有限公司年产 300万 m2双层、多层

线路板扩建项目

建设单位（盖章）：益阳市明正宏电子有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
[...]
2023-08-28 1251.134 8.079 218.782 0.071 0.154 13.104
2023-08-27 1119.725 8.172 244.261 0.066 0.089 19.667
2023-08-26 1217.196 8.346 242.426 0.056 0.087 26.776



78

2023-08-25 830.601 7.776 307.304 0.104 0.103 23.169
2023-08-24 1245.65 8.211 245.293 0.095 0.136 17.594
2023-08-23 1237.014 8.06 253.527 0.1 0.227 18.347
2023-08-22 1331.773 8.179 235.037 0.08 0.152 14.718
2023-08-21 873.155 8.1 191.423 0.049 0.136 8.531
2023-08-20 1199.695 7.873 203.192 0.064 0.356 6.339
2023-08-19 1208.933 7.696 310.135 0.063 0.25 12.771
2023-08-18 1091.012 7.785 323.066 0.068 0.202 12.015
2023-08-17 1390.935 8.197 211.583 0.071 0.33 5.42
2023-08-16 797.931 7.69 166.544 0.086 0.341 5.453
2023-08-15 1102.789 7.643 205.825 0.084 0.233 21.86
2023-08-14 1208.259 7.561 50.699 0.043 0.243 25.064
2023-08-13 1260.514 7.876 226.309 0.084 0.318 23.609
2023-08-12 959.448 7.894 239.479 0.137 0.128 17.853
2023-08-11 1360.572 8.051 241.291 0.07 0.181 25.223
2023-08-10 986.413 7.763 260.379 0.099 0.309 24.654
2023-08-09 1070.958 7.972 256.472 0.093 0.383 8.443
2023-08-08 1181.211 7.804 195.261 0.079 0.204 10.259
2023-08-07 1170.203 7.64 168.979 0.047 0.219 11.514
2023-08-06 1255.084 7.69 211.017 0.069 0.128 17.337
2023-08-05 1221.604 7.877 263.159 0.06 0.229 25.816
2023-08-04 831.515 7.641 148.522 0.048 0.252 24.425
2023-08-03 1056.872 7.868 173.184 0.055 0.173 22.249
2023-08-02 963.717 7.659 190.546 0.074 0.177 28.093
2023-08-01 1299.658 7.836 171.514 0.05 0.167 21.401
2023-07-31 1044.994 7.945 192.398 0.102 0.261 25.757
2023-07-30 952.424 8.013 150.427 0.074 0.283 15.985
2023-07-29 1103.042 8.074 193.346 0.115 0.38 29.564
2023-07-28 1197.132 8.016 78.21 0.105 0.351 9.438
2023-07-27 1121.007 7.577 167.961 0.109 0.322 6.155
2023-07-26 1174.658 7.744 103.459 0.052 0.364 11.211
2023-07-25 1320.096 7.856 155.43 0.021 0.4 10.51
2023-07-24 1230.383 8.062 183.294 0.081 0.301 19.354
2023-07-23 1410.11 7.951 256.016 0.112 0.266 25.793
2023-07-22 1427.156 8.084 253.344 0.097 0.286 16.145
2023-07-21 1316.903 7.965 250.885 0.081 0.323 13.404
2023-07-20 1193.628 7.448 135.565 0.057 0.236 7.686
2023-07-19 1732.19 8.064 195.767 0.087 0.364 9.337
2023-07-18 1353.181 8.25 219.951 0.124 0.255 7.947
2023-07-17 1265.516 8.23 202.174 0.15 0.203 6.32
2023-07-16 1208.602 8.289 223.64 0.062 0.23 8.265
2023-07-15 899.364 8.155 194.603 0.07 0.232 5.062
2023-07-14 1529.237 8.079 203.894 0.087 0.261 3.89
2023-07-13 1194.01 7.832 115.776 0.079 0.337 1.5
2023-07-12 1443.747 8.329 215.765 0.073 0.159 3.207
2023-07-11 1309.248 8.498 218.035 0.058 0.155 3.774
2023-07-10 1129.588 8.332 228.378 0.118 0.182 11.397



79

2023-07-09 1489.324 8.375 222.646 0.084 0.181 2.983
2023-07-08 1132.264 8.322 215.853 0.069 0.173 12.552
2023-07-07 1691.063 8.314 78.4 0.046 0.102 7.954
2023-07-06 1398.792 8.394 153.967 0.072 0.192 11.197
2023-07-05 1344.927 8.266 267.443 0.072 0.349 10.68
2023-07-04 1215.784 8.295 235.42 0.151 0.203 7.74
2023-07-03 744.289 7.395 184.311 0.162 0.153 9.887
2023-07-02 1282.377 7.732 136.619 0.057 0.097 8.853
2023-07-01 1487.925 8.355 226.195 0.076 0.209 20.439

根据2023年7月1日-9月30日连续3个月在线监测数据计算可知，现有工程

生产废水平均排放量约为1193.9t/d（监测期间，企业基本满负荷运行）。建

设单位针对企业现状生产废水排放情况进行了统计，废水排放情况见表2-21。

表 2-21 现有项目现状废水产生及处理情况表

序

号

废水

种类
废水来源

主要污

染物
产生量
t/d 处理方案及排放标准

1 磨板

废水

来源于制程中磨板线清

洗水、溢流水。

pH
SS
Cu

196

经膜过滤处理

后，大部分回用，

少部分进入综合

废水处理系统。

（GB3
9731-20
20）表 1
中间接

排放限

值

2

高浓

度有

机废

水

显影、蓬松、退膜等工

段产生的溶解感光膜后

的悬浊液，及其后的一

级清洗水。

pH
COD
色度

163.2

酸析+混凝、絮凝

沉淀处理后，排

入有机废水处理

系统。

3

低浓

度有

机废

水

来源于显影、脱膜、除

胶渣等工序的二级清洗

水以及除油、抗氧化等

工序的清洗水

COD
Cu 190.8

采用 pH调节+混
凝沉淀预处理后

排入综合废水处

理系统。

4 清洗

废水

来源于酸性蚀刻、电镀

铜、酸洗、碱洗、镀锡

等工序的清洗水，废水

呈酸性

pH
COD
Cu

226 排入综合污水废

水处理系统。

5
络合

铜废

水

主要来源于电镀各药水

缸废液及其后首级清洗

水，碱性氨系蚀刻后清

洗水，化铜缸、活化、

除油、预浸、棕化、抗

氧化、除钯等药水缸及

保养水。

络合铜

硝态氮

有机物

氨氮

113.2

经破络+絮凝沉

淀+压滤预处理

后，滤液入综合

废水。

6 含镍

废水

来源于化学镀镍药水缸

及其后清洗水。

离子态

镍、络

合态镍

等

64

碳滤+砂滤+三级

反渗透预处理

后，进入综合废

水处理系统。



80

7 含氰

废水

来源于化学镍金线氰化

金钾药水缸及其后水洗

缸。

氰化物 29.5

采用次氯酸根两

级破氰处理，进

入综合废水处理

系统。

8 其他

废水

废气塔洗涤水、地面冲

洗水、纯水制备浓水、

冷却循环定排水、锅炉

定排水等。

COD
SS
pH

211.2 排入综合废水处

理系统处理。

生产废水

合计
/ / 1193.9 /

生活污水 员工生活
COD
氨氮

127.6 隔油池+化粪池

（GB8
978-199
6）三级

标准

合计 / / 1321.5 / /

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020），结合现有生产

规模，现有工程基准排水量情况见表 2-22。

表 2-22 现有工程基准排水量情况

产品 产品规格 单位 单位产品基准排水量 产品产量
按产品方案核

算允许排水量

印刷

线路

板

单面板

m3/m2

0.22 0.22 48万 m2 10.56万 m3

双面板 0.78 0.78 60万 m2 46.8万 m3

4层板

0.78+0.3
9n

1.56 60万 m2 93.6万 m3

6层板 2.34 40万 m2 93.6万 m3

8层板 3.12 30万 m2 68.64万 m3

10层以上 ≥3.9 10万 m2 39万 m3

合计 248万 m2 352.2万 m3

明正宏公司现有工程生产废水排放量约为35.82万m3/a（按满负荷生产折

算），远小于允许的单位产品基准排水量352.2万m3/a，即现有工程废水排放

量满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中基准排水量要求。

（3）污水设施处理工艺

现有项目络合铜废水、酸性废液、高浓度有机废水、有机废水、含镍废

水、含氰废水、磨板废水等都设置有专门的废水收集管道，各废水经收集管

道排入对应的专属废水调节池或收集池，分别经过单独的预处理系统处理后，

再与一般清洗废水、其它生产废水、综合废水一起进入厂区综合废水站一并

处理。

企业现有各废水预处理系统及综合废水处理站总体工艺如下：



81

a、含氰废水预处理工艺

现有项目设置有含氰废水预处理设施，处理能力 40m3/d，含氰废水处理

系统包括含氰废水调节池、pH调整池 1、一级破氰池、pH调整池 2、二级破

氰池以及相关投药系统。

含氰废水由专用调节池收集，再泵入反应池进行破氰处理，处理后的废

水排至综合废水调节池。破氰反应池水位至有效水位时停止进水，先投加

NaOH，pH值控制在 10-11，接着投加 NaClO，ORP控制在 300-500；搅拌反

应 20-30min后，再投加 H2SO4回调 pH值，pH值控制在 7-8，再添加 NaClO，

使 ORP控制在 600-700搅拌机搅拌反应 20-30min。

b、络合废水预处理工艺

现有项目设有 1 套络合废水预处理系统，处理能力 300m3/d，络合废水

处理系统包括铜氨络合废水调节池、pH调整池 1、置换反应池、pH调整池 2、

破络反应池、混凝池、絮凝池、沉淀池以及相关投药系统。

铜氨络合废水处理控制条件：

①铜氨络合废水进水水质 pH 值为 6～7.5，进入 pH 调整池 1后进行加

硫酸调整，由 pH计控制投加酸量，pH值控制点为 2~3，在置换反应池投加

硫酸亚铁进行反应。

②置换反应池出水自流进入 pH调整池 2，加碱调节 PH值 8-9。

③经过 pH 调整 2后的铜氨络合废水进入破络反应池投加硫化钠去除重

金属铜，依次投加 PAC、PAM 药剂，经过混凝、絮凝，最后进入沉淀池进

行固液分离后上清液排放。

④沉淀池出水自流到综合调节池进行混合处理。

c、含镍废水预处理工艺流程

现有项目设置有 2套含镍废水预处理系统，处理能力分别为 100m3/d和

50m3/d，处理工艺一致，共用同一进水口及出水口。含镍废水处理系统包括

含镍废水调节池、pH调整池、氧化反应池、pH 调整池、混凝池、絮凝池、

沉淀池以及相关投药系统。

含镍废水单独收集，经独立反应槽投加 NaOH沉淀大部分的镍后上清液



82

排放至镍洗水收集槽，再进入镍处理线进行进一步的处理。含镍的清洗废水

汇入收集槽，通过添加 NaOH，在碱性条件下重金属镍离子形成沉淀物得到

去除，处理后的废水经添加 PAC、PAM经过沉淀池沉淀过滤，上清液再依次

经过石英砂过滤、活性炭过滤和离子交换器进一步去除废水中的镍离子，达

到排放标准后进入厂区综合废水调节池。

d、酸性废液及高浓度有机废水预处理工艺

现有项目设置 1 套酸性废液及高浓度有机废水预处理系统，处理能力

200m3/d。酸性废液和高浓度有机废水处理系统包括酸性废水调节池、高浓度

有机废水调节池、反应池、pH 调整池、混凝絮凝池、沉淀池以及相关投药

系统。

酸性废液和高浓有机废水处理控制条件：

①酸性废液和高浓有机废水进水水质 pH 值为 5~6，进入反应池后，对

反应池投加硫酸进行 pH调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH计控制投加

酸量，pH值控制点为 2~3。

②pH 调整池加碱进行回调，由 pH 计控制投加碱量，pH 值控制点为

8.5-9.0，进行混凝反应、沉淀。

③最后出水自流进入有机废水调节池混合处理。

e、有机废水预处理工艺

现有项目设置 1套有机废水预处理设施，处理规模 1200m3/d，有机废水

处理系统包括有机废水调节池、pH调整池 1、反应池、pH调整池 2、混凝池、

絮凝池、沉淀池以及相关投药系统。

有机废水处理控制条件：

①有机废水进水水质 pH值为 8~10，进入反应池后，对反应池投加硫酸

进行 pH调整池 1调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH计控制投加酸量，

pH值控制点为 3~5。

②pH调整池 2 加碱进行回调，由 pH 计控制投加碱量，pH值控制点为

7-7.5，后分别投加 PAC、PAM进行混凝、絮凝反应，最后沉淀，上清液流入

综合调节池进行再处理。



83

f、磨板废水预处理工艺

现有项目设置 1套磨板废水预处理设施，处理规模 1200m3/d，磨板废水

处理系统包括原水桶、一次膜处理、pH调整池 1、二次膜处理、浓缩池、压

泥机、排放池以及相关投药系统。

①通过提升泵浦将产线排放的综合废水抽到原水桶暂存，然后由一次膜

处理设备进行第一次过滤，过滤后的水直接排放到 PH 调节池。

②通过 PH调节池来调节过滤水的 PH值，一般 PH值保持在 9左右，PH

值正常范围内的水经过泵浦输送到二次膜处理进行处理，处理后的清水输送

到综合废水处理系统调节池，处理后剩下的浓缩水到达浓缩桶进行持续浓缩，

浓缩后的有机物会到压泥机进行压泥处理。

g、废水处理站总体工艺流程

现有项目设置有 1座综合废水处理站，设计处理能力为 3000m3/d，综合

废水处理站包括综合废水调节池、pH 调整池 1、 反应池 1、pH 调整池 2、

反应池 2、混凝池、絮凝池、沉淀池、排放池以及相关投药系统。

综合废水处理控制条件：

①企业含氰废水、含镍废水（车间达标）、有机废水、酸性废水及络合

废水等分别经预处理后，与一般清洗废水、综合废水等一并排入综合废水处

理站调节池混合，综合调节池原水 pH值为 4~9，进入 pH调整池 1投加硫酸

进行 pH调整后进入反应池 1在投加硫酸亚铁亚铁进行反应。由 pH计控制投

加酸量，pH值控制点为 2~3。

②pH 调整池 2加碱进行回调，由 pH 计控制投加碱量，pH值控制点为

8.5-9.0，调整 pH值后的出水进入反应池 2投加硫化钠反应去除重金属铜。

③分别投加 PAC、PAM后进行混凝、絮凝反应，最后沉淀池出水自流进

入排放池，排放池加酸调节 pH值 6-9，废水经过处理达到《电子工业水污染

物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准后，排入益阳市新材料

产业园污水处理厂进一步处理。

现有项目总废水处理工艺流程见附图 8。

（4）污水达标放情况



84

湖南谱实检测技术有限公司于 2022年 9月 8日—9日、2023年 2月 20-21

日对企业现有各废水处理设施进出口各废水污染物浓度进行了竣工环保验收

监测，检测结果分别见表 2-23及表 2-24。

表 2-23 废水检测结果表

采样点位 检测

项目

检测结果

计量

单位

标准

限值

2022.9.8 2022.9.9

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

W1 项目

废水处理

系统总进

水口

pH 值 7.4 7.3 7.3 7.4 7.1 7.1 7.2 7.3 无量

纲
/

悬浮物 36 31 32 28 31 28 32 30 mg/L /

化学需

氧量
793 812 805 834 863 817 844 832 mg/L /

氨氮 20.2 20.6 19.4 20.8 19.7 21.0 19.1 21.0 mg/L /

总氮 35.1 36.5 34.9 35.5 34.5 35.7 36.6 36.9 mg/L /

总磷 13.8 13.8 14.0 13.7 13.8 13.7 13.5 13.7 mg/L /

总铜 110 104 112 106 106 107 106 110 mg/L /

总锡 0.07 0.06 0.06 0.06 0.06 0.07 0.06 0.06 mg/L /

总镍 0.09 0.10 0.09 0.09 0.09 0.10 0.11 0.11 mg/L /

石油类 0.07 0.06 0.07 0.07 0.07 0.06 0.07 0.07 mg/L /

氟化物 4.65 3.77 4.41 4.18 4.72 4.11 3.79 3.89 mg/L /

总氰

化物
ND ND ND ND ND ND ND ND mg/L /

W2项目废

水处理系

统总出水

口

pH 值 7.2 7.1 7.2 7.2 6.8 6.8 6.9 6.9 无量

纲
6-9

悬浮物 13 15 14 14 13 17 15 12 mg/L 400

化学需

氧量
69 75 72 66 80 73 84 88 mg/L 500

氨氮 6.82 7.28 7.59 7.13 6.97 7.75 8.06 7.44 mg/L 45

总氮 11.8 12.1 12.4 12.5 11.5 12.4 12.1 11.9 mg/L 70

总磷 2.31 2.34 2.25 2.25 2.36 2.32 2.30 2.24 mg/L 8.0

总铜 1.30 1.26 1.15 1.32 1.25 1.16 1.24 1.52 mg/L 2.0

总锡 ND ND ND ND ND ND ND ND mg/L /

总镍 ND ND ND ND ND ND ND ND mg/L /

石油类 ND ND ND ND ND ND ND ND mg/L 20



85

氟化物 0.47 0.43 0.51 0.49 0.49 0.55 0.52 0.45 mg/L 20

总氰

化物
ND ND ND ND ND ND ND ND mg/L 1.0

执行

标准
《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 水污染物排放限值（间接排放）。

采样

点位

检测

项目

检测结果（mg/L） 标准

限值2022.9.8 2022.9.9

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

W3 化金

车间含镍

废水处理

设施进口

总镍 16.6 15.8 15.4 15.2 14.9 14.4 14.4 14.3 /

W4 化金

车间含镍

废水处理

设施出口

总镍 0.43 0.41 0.43 0.44 0.43 0.46 0.41 0.40 0.5

执行

标准
《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1水污染物排放限值（间接排放）。
[...]
表 4-1 现有项目废水产生及处理情况表（双面板及多层板）

序

号

废水

种类
废水来源

主要污

染物
产生量
t/d 处理方案及排放标准

1 磨板

废水

来源于制程中磨板线清

洗水、溢流水，各药水缸

后较洁净的溢流水洗水。

pH
SS
Cu

154

经膜过滤后，大

部分回用，少部

分排入综合废水

处理系统处理

（GB3
9731-20
20）表 1
中间接

排放限

值

2
高浓度

有机废

水

显影、蓬松、退膜等工段

产生的溶解感光膜后的

悬浊液，及其后的一级清

洗水。

pH
COD
色度

152

经酸析+混凝、絮

凝沉淀处理后，

排入有机废水预

处理系统。

3
低浓度

有机废

水

来源于显影、脱膜、除胶

渣等工序的二级清洗水

以及除油、抗氧化等工序

的清洗水

COD
Cu 178

采用 pH调节+混
凝沉淀预处理

后，排入综合废

水处理系统。

4 清洗

废水

来源于酸性蚀刻、电镀

铜、酸洗、碱洗、镀锡等

工序的清洗水，废水呈酸

性

pH
COD
Cu

218 排入综合废水处

理系统处理



117

5 络合铜

废水

主要来源于电镀各药水

缸废液及其后首级清洗

水，碱性氨系蚀刻后清洗

水，化铜缸、活化、除油、

预浸、棕化、抗氧化、除

钯等药水缸及保养水。

络合铜

硝态氮

有机物

氨氮

106

经破络+絮凝沉

淀+压滤预处理

后，滤液排入综

合废水处理系

统。

6 含镍废

水

来源于化学镀镍药水缸

及其后清洗水。

离子态

镍、络

合态镍

等

64

碳滤+砂滤+三级

反渗透，浓液外

委处理，废水进

入综合废水处理

系统。（2套预处

理设施共用进水

口及出水口）

7 含氰废

水

来源于化学镍金线氰化

金钾药水缸及其后水洗

缸。

氰化物 29.5

采用次氯酸根两

级破氰处理，尾

水进入综合废水

处理系统。

8 其他废

水

废气塔洗涤水、地面冲洗

水、纯水制备浓水、冷却

水循环系统定排水等。

COD
SS
pH

195 排入综合废水处

理系统处理

合计 / / 1096.5 /

备注：该表格未包含单层板生产废水。

对比现有工程，本扩建工程新增化学沉锡工艺，未设置化学镀镍金工艺，其

它生产工艺均与现有工程（双面板、多层板）相同。由于新增了化学沉锡工艺，

扩建项目新增化学沉锡废水；由于未设置化学镀镍金工序，扩建项目不会产生含

镍废水和含氰废水。根据产污环节分析可知，化学镀镍金工艺除产生含镍废水和

含氰废水外，其预处理工序还会产生清洗废水，对比化学沉锡和化学镀镍金的工

艺流程，两者清洗废水产生情况基本相同，故本评价化学沉锡工艺清洗水产生情

况参考化学镀镍金进行类比计算。

扩建项目生产废水产生情况类比现有工程实际产生情况，并结合扩建项目的

生产规模及特征进行估算，扩建项目生产废水产生及处理情况见表 4-2。

表 4-2 扩建项目废水产生及处理情况表

序

号

废水

种类
废水来源

主要污

染物
产生量
t/d 处理方案及排放标准

1 磨板

废水

来源于制程中磨板线清洗

水、溢流水，各药水缸后

较洁净的溢流水洗水。

pH
SS
Cu

231

经膜过滤后，大

部分回用，少部

分排入综合废水

处理系统处理

（GB3
9731-20
20）表 1
中间接



118

排放限

值
2

高浓

度有

机废

水

显影、蓬松、退膜等工段

产生的溶解感光膜后的悬

浊液，及其后的一级清洗

水。

pH
COD
色度

228

酸析+混凝、絮凝

沉淀处理后，排

入有机废水处理

系统。

3

低浓

度有

机废

水

来源于显影、脱膜、除胶

渣等工序的二级清洗水以

及除油、抗氧化等工序的

清洗水

COD
Cu 267

经采用 pH调节+
混凝沉淀预处理

后，排入综合废

水处理系统处理

4 清洗

废水

来源于酸性蚀刻、电镀铜、

酸洗、碱洗、镀锡等工序

的清洗水，废水呈酸性

pH
COD
Cu

327 排入综合废水处

理系统处理

5
络合

铜废

水

主要来源于电镀各药水缸

废液及其后首级清洗水，

碱性氨系蚀刻后清洗水，

化铜缸、活化、除油、预

浸、棕化、抗氧化等药水

缸及保养水。

络合铜

硝态氮

有机物

氨氮

159

经破络+絮凝沉

淀+压滤预处理

后，滤液入综合

废水处理系统。

6 其他

废水

废气塔洗涤水、地面冲洗

水、纯水制备浓水、冷却

水循环系统定排水等。

COD
SS
pH

292.5 排入综合废水处

理系统处理

合计 / / 1504.5 /

备注：本扩建项目无化学镀镍金工序，无含镍废水及含氰废水产生。

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020），结合扩建项目生产

规模，扩建项目基准排水量情况见表 4-3。

表 4-3 扩建项目基准排水量情况

产品 产品规格 单位 单位产品基准排水量 产品产量
按产品方案核算

允许排水量

印刷

线路

板

单面板

m3/m2

0.22 0.22 / /

双面板 0.78 0.78 180万 m2 140.4万 m3

4层板

0.78+0.3
9n

1.56 70万 m2 109.2万 m3

6层板 2.34 40万 m2 93.6万 m3

8层板 3.12 10万 m2 31.2万 m3

10层以上 ≥3.9 / /

合计 300万 m2 374.4万 m3

根据现有工程实际生产经验，扩建项目生产废水排放量约为45.135万m3/a，

远小于允许的单位产品基准排水量374.4万m3/a，即扩建项目废水排放量可满足

《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中基准排水量要求。

结合现有工程生产废水处理及排放情况，综合考虑经济、环保及技术可行等

多方面因素，本扩建项目高浓度有机废水先经酸性废液及高浓度有机废水预处理

系统（现有，处理规模 500m3/d）预处理后，再与低浓度有机废水一起经有机废



119

水预处理系统（现有，处理规模 1200m3/d）预处理；络合废水经络合废水预处理

系统（现有，处理规模 300m3/d）预处理；磨板废水经膜过滤处理后；以上各自

预处理后的废水一并进入综合废水处理系统调节池，与其它生产废水一并进入综

合污水处理站（现有，处理规模 3000m3/d）处理达到《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准，通过园区工业废水管网排入新材料

产业园污水处理厂处理达标，通过污水管排入土林港，流经约 300m进入土林港

电排站，穿过约 57m沿河堤岸公路，流经 183m河边湿地后进入资水。

本扩建项目各生产废水中污染物种类及浓度的确定以现有项目实际生产排

放状况为依据，根据现有工程竣工环保验收监测数据及企业自行监测数据，本扩

建项目生产废水污染物产生及排放情况见表 4-4。

表 4-4 扩建项目生产废水产生及排放情况表

项目
废水量

（t/ a）
污染物

COD 氨氮 SS Cu

生产废水

产生浓度 mg/L

451350

860 21 36 112
产生量 t/a 388.161 9.478 16.429 50.551

排放口浓度 mg/L 90 8 17 1.5
排放量 t/a 40.622 3.611 7.673 0.677

GB18918-2002一级 A标准 mg/L 50 5 10 0.5
污水处理厂排放量/t/a 22.568 2.257 4.514 0.226

（2）生活污水

本扩建项目新增劳动定员 900 人，在厂内食宿，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），员工用水量标准采用 145L/人·d，则新增生活用水量为

130.5m3/d（31950m3 /a）；污水量按照用水量的 80%计算，新增生活污水排放量

为 104.4m3/d（31320m3 /a），经化粪池（食堂废水先经隔油池预处理）预处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区生活污水管网

排入益阳市城北污水处理厂进一步处理。

本扩建项目生活污水产生及排放情况见下表。

表 4-5 扩建项目生活污水产生及排放情况表

项目
废水量

（t/ a）
污染物

COD 氨氮 SS BOD5

生活污水

产生浓度 mg/L

31320

350 35 200 250
产生量 t/a 10.962 1.096 6.264 7.83

排放口浓度 mg/L 250 25 100 150
排放量 t/a 7.83 0.783 3.132 4.698

GB18918-2002一级 A标准 mg/L / 50 5 10 10
污水处理厂排放量 t/a 31320 1.566 0.157 0.313 0.313



120

2.2生产废水处理可行性分析

2.2.1生产废水处理及排放情况

根据调查了解，企业目前设 1座生产污水处理站，包括络合废水预处理系统、

酸化废液及高浓度有机废水预处理系统（酸化处理系统）、有机废水预处理系统、

含镍废水预处理系统、含氰废水预处理系统、磨板废水预处理系统和综合污水处

理系统。

现有项目络合铜废水、酸性废液、高浓度有机废水、有机废水、磨板废水等

设置专门的废水收集管道，各废水经收集管道排入对应的专属废水调节池或收集

池，分别经过单独的预处理系统处理后，再与一般清洗废水、其它生产废水一起

进入厂区综合废水站一并处理。根据扩建项目废水产生种类，扩建项目依托使用

现有络合废水预处理系统、酸化废液及高浓度有机废水预处理系统（酸化处理系

统）、有机废水预处理系统、磨板废水预处理系统和综合污水处理系统，各废水

预处理系统及综合废水处理站总体工艺如下：

a、络合废水预处理工艺

络合废水预处理能力 300m3/d，络合废水处理系统包括铜氨络合废水调节池、

pH调整池 1、置换反应池、pH调整池 2、破络反应池、混凝池、絮凝池、沉淀

池以及相关投药系统。

铜氨络合废水处理控制条件：

①铜氨络合废水进水水质 pH 值为 6～7.5，进入 pH 调整池 1后进行加硫酸

调整，由 pH计控制投加酸量，pH值控制点为 2~3，在置换反应池投加硫酸亚铁

进行反应。

②置换反应池出水自流进入 pH调整池 2，加碱调节 PH值 8-9。

③经过 pH调整 2后的铜氨络合废水进入破络反应池投加硫化钠去除重金属

铜，依次投加 PAC、PAM 药剂，经过混凝、絮凝，最后进入沉淀池进行固液分

离后上清液排放。

④沉淀池出水自流到综合调节池进行混合处理。

b、酸性废液及高浓度有机废水预处理工艺

酸性废液及高浓度有机废水预处理能力为 500m3/d。酸性废液和高浓度有机

废水处理系统包括酸性废水调节池、高浓度有机废水调节池、反应池、pH 调整



121

池、混凝絮凝池、沉淀池以及相关投药系统。

酸性废液和高浓有机废水处理控制条件：

①酸性废液和高浓有机废水进水水质 pH 值为 5~6，进入反应池后，对反应

池投加硫酸进行 pH调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH计控制投加酸量，

pH值控制点为 2~3。

②pH调整池加碱进行回调，由 pH计控制投加碱量，pH值控制点为 8.5-9.0，

进行混凝反应、沉淀。

③最后出水自流进入有机废水调节池混合处理。

c、有机废水预处理工艺

有机废水预处理能力为 1200m3/d，有机废水处理系统包括有机废水调节池、

pH调整池 1、反应池、pH调整池 2、混凝池、絮凝池、沉淀池以及相关投药系

统。

有机废水处理控制条件：

①有机废水进水水质 pH值为 8~10，进入反应池后，对反应池投加硫酸进行

pH调整池 1调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH计控制投加酸量，pH值控

制点为 3~5。

②pH调整池 2加碱进行回调，由 pH计控制投加碱量，pH值控制点为 7-7.5，

后分别投加 PAC、PAM进行混凝、絮凝反应，最后沉淀，上清液流入综合调节

池进行再处理。

d、磨板废水预处理工艺

现有项目设置 1套磨板废水预处理设施，处理规模 1200m3/d，磨板废水处理

系统包括原水桶、一次膜处理、pH调整池 1、二次膜处理、浓缩池、压泥机、排

放池以及相关投药系统。

①通过提升泵浦将产线排放的综合废水抽到原水桶暂存，然后由一次膜处理

设备进行第一次过滤，过滤后的水直接排放到 PH 调节池。

②通过 PH调节池来调节过滤水的 PH值，一般 PH值保持在 9左右，PH值

正常范围内的水经过泵浦输送到二次膜处理进行处理，处理后的清水大部分回

用，少部分输送到综合废水处理系统调节池，处理后剩下的浓缩水到达浓缩桶进

行持续浓缩，浓缩后的有机物会到压泥机进行压泥处理。



122

e、综合废水处理站工艺流程

综合废水处理站处理能力为 3000m3/d，综合废水处理站包括综合废水调节

池、pH 调整池 1、 反应池 1、pH 调整池 2、反应池 2、混凝池、絮凝池、沉淀

池、排放池以及相关投药系统。

综合废水处理控制条件：

①企业含氰废水、含镍废水（车间达标）、有机废水、酸性废水及络合废水

等分别经预处理后，与一般清洗废水、综合废水等一并排入综合废水处理站调节

池混合，综合调节池原水 pH值为 4~9，进入 pH调整池 1投加硫酸进行 pH调整

后进入反应池 1在投加硫酸亚铁亚铁进行反应。由 pH计控制投加酸量，pH值控

制点为 2~3。

②pH 调整池 2 加碱进行回调，由 pH 计控制投加碱量，pH 值控制点为

8.5-9.0，调整 pH值后的出水进入反应池 2投加硫化钠反应去除重金属铜。

③分别投加 PAC、PAM后进行混凝、絮凝反应，最后沉淀池出水自流进入

排放池，排放池加酸调节 pH值 6-9，废水经过处理达到《电子工业水污染物排

放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准后，排入益阳市新材料产业园污

水处理厂进一步处理。

扩建项目高有机废水、酸性废液先经酸化处理系统预处理，再与低浓度有机

废水一起经有机废水预处理系统预处理；络合废水经络合废水预处理系统预处

理；磨板废水经膜过滤处理；以上各自预处理后的废水一并进入综合废水处理系

统调节池，与其它生废水一并进入综合污水处理站处理达到《电子工业水污染物

排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准，通过园区工业废水管网排入

新材料产业园污水处理厂进一步处理，达标通过污水管排入土林港，流经约 300m

进入土林港电排站，穿过约 57m沿河堤岸公路，流经 183m河边湿地后进入资水。

2.2.2生产废水处理措施可行性分析

（1）酸性废液及高浓度有机废水

根据调查，环保车间内现状有 1套酸性废液及高浓度有机废水预处理系统，

处理能力 500m3/d，现有工程高浓度有机废水平均产生量约为 163.2m3/d、酸性废

液平均产生量约 1.4m3/d，现有工程高浓度有机废水和酸性废液总计约 164.6m3/d，

现有酸性废液及高浓度有机废水预处理系统仍有较大的处理余量。



123

根据现有工程废水产生情况估算，扩建项目高浓度有机废水平均产生量约

228m3/d，酸性废液平均产生量约 2.7m3/d，扩建项目建成后，企业酸性废液和高

浓度有机废水产生总量约为 395.3m3/d＜400m3/d，因此，企业现有的酸性废液及

高浓度有机废水预处理系统可满足扩建项目酸性废液和高浓度有机废水的预处

理要求。

（2）有机废水

根据调查，现有工程高浓度有机废水和酸性废液总计约 164.6m3/d，低浓度

有机废水平均产生量约 190.8m3/d，高浓度有机废水、酸性废液经酸性废液及高

浓度有机废水预处理系统预处理后，与低浓度有机废水一起经有机废水预处理系

统处理，现有工程进入有机废水预处理系统的废水量约 355.4m3/d，现有有机废

水预处理系统处理能力为 1200m3/d，仍有较大的处理余量。

根据环评估算，扩建项目酸性废液和高浓度有机废水产生量约为 230.7m3/d，

低浓度有机废水产生量约 267m3/d，扩建项目进入有机废水预处理系统的废水量

约为 497.7m3/d，结合现有工程废水产生情况，全厂进入有机废水预处理系统的

废水总量约为 853.1m3/d＜1200m3/d，因此，有机废水预处理系统的处理规模可

满足企业低浓度有机废水和经预处理的酸性废液、高浓度有机废水的处理要求。

（3）络合废水

根据调查，现有工程络合废水产生量约 113.2m3/d，现有络合废水预处理系

统处理能力为 300m3/d，仍有较大的处理余量。

根据环评估算，扩建项目络合铜废水产生量约 159m3/d，结合现有工程络合

铜废水产生情况，则企业络合铜废水产生总量约 272.2m3/d＜300m3/d，络合废水

预处理系统处理规模可满足络合废水预处理要求。

（4）磨板废水

根据调查，现有工程磨板废水产生量约 196m3/d，现有磨板废水预处理系统

处理能力为 1200m3/d，仍有较大的处理余量。

根据环评估算，扩建项目磨板废水产生量约 231m3/d，结合现有工程磨板废

水产生情况，则企业磨板废水产生总量约 427m3/d＜1200m3/d，磨板废水预处理

系统处理规模可满足企业磨板废水预处理要求。

（5）综合废水



124

根据调查，现有工程生产废水产生总量约 1193.9m3/d，现有综合废水处理站

处理能力为 3000m3/d，仍有较大的处理余量。

根据环评估算，扩建项目生产废水产生总量约 1504.5m3/d，现有工程生产废
[...]
和健康的潜在威胁较大。这些危险废物在厂内暂存时，可能对环境造成如下危害：

1）对人员生命安全和身体健康的影响

如管理不当造成泄漏，废液和挥发的废气与人体接触被人体吸收，可能危害

企业员工的生命安全和身体健康；危废暂存间产生的废气可能会危害人体健康。

2）对土壤和地下水环境的影响

如管理不当造成泄漏，危险废液（或固态危险废物遭受雨淋产生的污水）流

失渗入土壤中，将会较严重的污染土壤和厂区地下水。地下水遭受污染时，污染

修复的难度很大，工程投资也巨大。如危废暂存间和生产车间地面防渗设施不足，

危险废物（尤其是废液）也会长期缓慢的污染土壤和地下水。

3）对空气环境的影响

本扩建项目产生的危险废物在危废暂存间内贮存时，会产生少量的挥发气体

（酸雾和挥发性有机物），其中带有多种污染物，处置不当会造成对空气环境的

污染。

（3）危险废物管理要求

企业发生应急事件涉及到危废时，如火灾、水淹等，也可能会破坏危废的正

常贮存状态，使其无序扩散，造成对土壤、地下水、地表水及空气环境的污染。

为避免、防止和控制以上的环境影响，本项目对生产过程中涉及和产生危险

废物的收集、运输、贮存、管理以及转运要求如下：

1）危险废物收集、贮存

危险废物应严格进行单独收集和分类收集，各类危险废物按其性质和所含的

主要污染物，分类收集、分类贮存。

设置危废贮存间，应能遮蔽风雨，面积充足。危废贮存间的建设和危废贮存



138

的日常管理，应严格按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求

进行。应设置功能充分的防渗设施、气体疏导设施；对液态、半液态的危险废物

以密闭容器存放；危废间要设置地面液体收集设施和应急收集设施，并和厂区应

急池相连。

2）危险废物的管理

制定并严格执行危废管理的规章制度。贮存间应由专人管理，严格废物转移

档案管理。

危险废物的转移，转移危险废物时按照国家有关规定填写危险废物转移联

单。厂内转移须填写危险废物产生单位内部转移记录表，标明废物类别及数量，

做好交接记录。

企业突发环境事件应急预案中应制定危废应急处理的相关章节和内容，并配

备必要的危废应急设备设施。

3）危险废物的处置

本扩建项目产生的危险废物均为企业现有工程已有危废类别，可同原有该代

码危废一同委托有资质单位进行处置。

5、地下水及土壤环境影响及措施分析

5.1污染途径

根据项目特征，扩建项目对地下水和土壤造成污染的途径主要来自废水、废

液的渗漏，造成威胁的污染源主要包括生产车间、储罐区、废水处理站、化学品

库、废水/废液输送管线及危废暂存间等。

5.2污染防治措施

地下水及土壤污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响

应相结合”的原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。从污染物的产生、

入渗、扩散全阶段进行控制。

（1）源头控制措施：主要包括对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑

物采取相应措施，防止和减少污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险

降到最低程度；管线敷设应采用“可视化”原则，即管道尽可能明渠明管，做到污

染物“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的土壤环境污染。企业现

有废水处理站、化学品库已按要求采取防渗措施，本次新增的生产车间按照重点



139

防渗区进行防渗，防渗要求参照 GB18597执行，确保渗透系数≤1.0×10-10 cm/s。

本扩建项目建成后，项目厂区分区防渗图见附图 11。

（2）末端控制措施：主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污

染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，

并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送至新材料产业园污水处理厂处理。末

端控制采取分区防渗的原则。

（3）与项目废水、污泥、药剂和腐蚀性气体等直接接触的建（构）筑物，

均应采用有效的防腐措施。建（构）筑物防腐设计、施工应由专业有资质单位进

行，应符合 GB 50046、GB 50212、GB 50224的规定。建（构）筑物防腐通常可

采用环氧树脂、乙烯基+玻璃纤维布、防腐涂料、内衬 PVC板等多种防腐形式。

（4）污染监控体系：实施覆盖生产区的地下水、土壤污染监控系统，包括

建立完善的监测制度，配备先进的检测仪器和设备，及时发现污染、控制污染。

（5）应急响应措施：包括一旦发现地下水、土壤污染事故，立即启动应急

预案、采取应急措施控制污染，并使污染得到治理。

5.3跟踪监测计划

根据调查了解，益阳市明正宏电子有限公司于 2023年 11月委托湖南中鉴生

态环境科技有限公司编制了《益阳市明正宏电子有限公司土壤污染隐患排查“回

头看”报告》，该报告中明确了企业土壤和地下水的自行监测方案。

根据企业现有地下水和土壤自行监测方案，结合企业污染物排放特征及《排

污许可证申请与核发技术指南 电子工业》的要求，本次评价针对监测项目针对

地下水、土壤监测计划的监测因子进行了完善，厂区地下水及土壤具体见下表。

表 4-17 厂区地下水及土壤监控点布置表

类别 位置 监测频率 监测项目

地下

水

厂区南面区域 1＃地下井

水（污染物监测井）
每年监测 1

次，每次连续

3天，每天 1
次。

地下水水位、pH、pH、总硬度、耗氧

量、高锰酸盐指数、氨氮、氯化物、

硫化物、溶解性总固体、挥发性酚类、

阴离子表面活性剂、硫酸盐、硝酸盐、

亚硝酸盐、锰、钴、钒、锑、铊、钼、

铍、氰化物、氟化物、硒、总镍、总

锡、甲醛，采样时记录采样点 GPS 信

息。

厂区南面区域 2＃地下井

水（污染物监测井）

厂区北面区域 3#地下井

水（污染物监测井）

土壤
危废暂存间北侧 1m处 每年监测 1

次，每次 1天。

pH、镉、汞、砷、铅、铬、铜、镍、

锌、钴、钒、铍、氰化物废水处理站东侧 1m处



140

6、环境风险分析

具体内容见环境风险专项评价。

7、环境保护投资

本项目总投资 63000万元，环保投资为 759万元，占总投资的 1.20%，具体

见表 4-18。

表 4-18 环境保护投资估算表

时期 类别 环境保护措施/设施 投资/万元 备注

施工

期

废水
施工场区排水沟 2 新增

隔油沉淀池 1 新增

扬尘

防尘网/布 1 新增

喷淋洒水装置 2 新增

洗车平台 1 新增

噪声 施工围挡/围墙 2 新增

固废 建筑垃圾收集清运处理 10 新增

营运

期

废

水

高浓度有

机废水

酸性废液及高浓度有机废水预处理系

统（处理规模 500m3/d，调节+酸化+pH
调整+絮凝沉淀+沉淀）

/ 依托现有

低浓度有

机废水

有机废水处理系统（处理规模

1200m3/d，调节+酸化+反应池+pH调整

+混凝+絮凝+沉淀）

/ 依托现有

络合废水
络合废水处理系统（处理规模：300m3/d，

破络+絮凝沉淀+压滤）
/ 依托现有

磨板废水

磨板废水预处理系统（处理规模：

1200m3/d，一次膜处理+pH调整+二次膜

处理+浓缩+压滤+排放）

/ 依托现有

综合废水

综合污水处理站（处理规模：3000m3/d，
处理工艺：调节池+pH调整池+反应池

+pH调整池+反应池+混凝池+絮凝池+
沉淀池+中和池）

/ 依托现有

生活污水 隔油池、化粪池 / 依托现有

废

气

开料粉尘 袋式除尘器+30m排气筒（DA022） 10 新增

钻孔粉尘
袋式除尘器（2套）+30m排气筒

（DA023、DA024） 10 新增

成型粉尘 袋式除尘器+30m排气筒（DA025） 10 新增

内层酸性

废气
一级碱液喷淋+30m排气筒（DA026） 35 新增

化学沉铜

废气
二级碱液喷淋+30m排气筒（DA027） 50 新增

电镀废气
二级碱液喷淋（2套）+30m排气筒

（DA028、DA029） 120 新增



141

外层酸性

废气
一级碱液喷淋+30m排气筒（DA030） 35 新增

防焊前处

理、显影、

OSP废气

一级碱液喷淋+除雾+活性炭吸附装置

+30m排气筒（DA031） 80 新增

防焊印刷、

预烤废气

一级碱液喷淋+除雾+活性炭吸附装置

+30m排气筒（DA032） 80 新增

压合涂布、

文字印刷

废气

一级碱液喷淋+除雾+活性炭吸附装置

+30m排气筒（DA033） 80 新增

喷锡废气
水喷淋塔+静电吸附+30m排气筒

（DA034） 60 新增

化学沉锡

废气
一级碱液喷淋+30m排气筒（DA035） 35 新增

锅炉烟气 低氮燃烧，楼顶 30m排气筒（DA036） 5 新增

污水处理

废气
一级碱液喷淋+18m排气筒（DA021）

/
依托现有

危废暂存

间废气
/

食堂油烟 油烟净化器+楼顶排气筒 10 改造

车间无组

织废气
车间排气扇 20 新增

固

废

危险废物

暂存于现有辅助用房一楼及环保站内

设置的危废暂存间（总面积 620m2），

定期委托有资质单位处置。

/ 依托现有

一般固废

暂存于现有辅助用房一楼的一般固废

暂存间（面积 100m2），定期外售进行

资源回收。

/ 依托现有

生活垃圾 垃圾桶收集，委托环卫部门清运处理。 / 依托现有

噪声
基础减震、消声措施 10 新增

风机房、水泵房及厂房隔声 / 不计入

环境风险

初期雨水池（体积不小于 1090m3） 15 整改

事故应急池（现有，体积 3000m3） / 依托现有

生产厂房顶部储罐区、配药仓设置钢架

结构棚顶，周边设置围堰，并采取防渗

措施

50 新增

车间设置导流沟、收集槽及防流失拱背 10 新增

合计 759 /



142

五、环境保护措施监督检查清单

内

容

要素

排放口(编
号、名称)/
污染源

污染物项

目
环境保护措施 执行标准

大气环境

DA021
VOCs、氨、

硫化氢、臭

气浓度

碱液喷淋塔+18m排气筒

氯化氢、硫酸雾、氮

氧化物（硝酸雾）执

行《电镀污染物排放

标准》

（GB21900-2008）表

5中新建企业大气污

染物排放限值，颗粒

物、甲醛、锡及其化

合物执行《大气污染

物综合排放标准》

（GB16297-1996）表

2中二级标准；非甲烷

总烃、TVOC执行《印

刷业挥发性有机物排

放标准》

（DB43/1357-2017）
表 1中标准限值；氨、

硫化氢及臭气浓度执

行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）
中表 2标准限值

DA022

颗粒物

袋式除尘器+30m排气筒

DA023 袋式除尘器+30m排气筒

DA024 袋式除尘器+30m排气筒

DA025 袋式除尘器+30m排气筒

DA026 硫酸雾、氯

化氢
一级碱液喷淋+30m排气筒

DA027 甲醛、硫酸

雾、氯化氢
二级碱液喷淋+30m排气筒

DA028 硫酸雾、氯

化氢、氮氧

化物

二级碱液喷淋+30m排气筒

DA029 二级碱液喷淋+30m排气筒

DA030 硫酸雾、氯

化氢
一级碱液喷淋+30m排气筒

DA031

VOCs、非甲

烷总烃

一级碱液喷淋+除雾+活性

炭吸附装置+30m排气筒

DA032 一级碱液喷淋+除雾+活性

炭吸附装置+30m排气筒

DA033 一级碱液喷淋+除雾+活性

炭吸附装置+30m排气筒

DA034
硫酸雾、锡

及其化合

物、VOCs

水喷淋塔+静电吸附+30m
排气筒

DA035 硫酸雾 一级碱液喷淋+30m排气筒

DA036 颗粒物、

SO2、NOx 低氮燃烧，30m排气筒

《锅炉大气污染物排

放标准》

（GB13271-2014）表

3中燃气锅炉特别排

放限值

食堂油烟排

气筒
油烟 油烟净化器+楼顶排气筒

《饮食业油烟排放标

准（试行）》

（GB18483-2001）

3#生产厂房

颗粒物、氯

化氢、硫酸

雾、氮氧化

物、甲醛、

VOCs、非甲

车间设置排风扇，加强管理

维护

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2中无组织排放浓度



143

烷总烃 限值、《印刷业挥发

性有机物排放标准》

（DB43/1357-2017）
表 2中标准限值、《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1
中二级标准限值

环保车间

VOCs、氨、

硫化氢、臭

气浓度

设置集气装置，收集的废气

经碱液喷淋+活性炭吸附

处理后高空排放；加强管

理，喷洒除臭剂。

地表水环

境

高浓度有机

废水

pH、COD、
SS、总铜

酸性废液及高浓度有机废

水预处理系统（处理规模

500m3/d，调节+酸化+pH调

整+絮凝+沉淀）

《电子工业水污染物

排放标准》

（GB39731-2020）表

1中间接排放限值

有机废水
pH、COD、
SS、总铜

有机废水处理系统（处理规

模 1200m3/d，调节+酸化+
反应池+pH调整+混凝+絮

凝+沉淀）

络合废水
pH、COD、
SS、总铜

络合废水处理系统（处理规

模：300m3/d，破络+絮凝沉

淀+压滤）

磨板废水
pH、COD、
SS、总铜

磨板废水预处理系统（处理

规模：1200m3/d，一次膜处

理+pH调整+二次膜处理+
浓缩+压滤+排放）

综合废水
pH、COD、
SS、总铜

综合污水处理站（处理规

模：3000m3/d，处理工艺：

调节池+pH调整+反应+pH
调整+反应+混凝+絮凝+沉

淀+中和）

生活污水
pH、COD、
SS、氨氮

化粪池、化粪池

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准

声环境
生产设备及

水泵、风机等

配套设备

噪声

选用低噪声设备，合理布

局，基础减震，厂房隔声，

加强设备维护。

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）3
类标准

电磁辐射 / / / /

固体废物

扩建项目营运期产生的危险废物主要有微蚀废液、有机废液、沉

铜废液、活化废液、酸性蚀刻废液、剥挂架废液、化锡废液、实验室